«Няшабöж» сикт овмöдчöминса Сöвет



Совет сельского поселения «Няшабож»

КЫВКОРТОД

РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2023 года Республика Коми, Ижемский район, с. Няшабож № 5-19/2

«О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож»

В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет сельского поселения «Няшабож»

РЕШИЛ:

- 1. Внести в Положение о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож», утвержденное решением Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года, следующие изменения:
 - 1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
- «5. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения «Няшабож» (далее Совет) по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
 - 2) пункт 9 изложить в следующей редакции:
 - «9. Кандидатом на должность старосты не может быть лицо:
- государственную замещающее должность Республики Коми, государственной гражданской службы Республики муниципальную должность В Республике Коми, за исключением

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы в Республике Коми, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления;

- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.».
- 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения «Няшабож»

Н.И. Терентьева

Приложение № 2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета сельского поселения «Няшабож» «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож»

В соответствии со ст. 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 131-ФЗ) для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим в силу с 01.03.2023, внесены изменения в ст. 27.1 Федерального закона № 131-ФЗ в части уточнения требований к старосте населенного пункта.

Настоящий проект решения подготовлен в целях приведения решения Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож» нормам федерального законодательства.

Приложение № 3

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения Совета сельского поселения «Няшабож» «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож»

Принятие и реализация указанного решения не потребует дополнительных финансовых затрат.

Приложение № 4

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, которые потребуют отмены, изменения, дополнения и принятия в связи с принятием рассматриваемого нормативного правового акта к проекту решения Совета сельского поселения «Няшабож» «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож»

Принятие рассматриваемого решения не потребует изменения, дополнения и принятия в связи с принятием рассматриваемого нормативного правового акта.

Приложение № 5

СПРАВКА

о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования к проекту решения Совета сельского поселения «Няшабож» «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Няшабож» № 5-8/2 от 28 июня 2022 года «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образования сельского поселения «Няшабож»

- 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- 2. Закон Республики Коми от 02.11.2018 № 88-РЗ «О регулировании некоторых вопросов, связанных с деятельностью старост сельских населенных пунктов в Республике Коми».